
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458701
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2012

ESPÉCIE: Aquisição de cloreto de sódio 9% (soro fi siológico 250 
ml) para atender as necessidade da SEMSA e Suas unidades de 
referencia. Abertura: 27 de novembro de 2012, às 09h00, no 
Auditório do CEREST. O Edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 13 de novembro de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458816

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
039/2012 – SEMEDA Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto comunica o resultado do processo licitatório Pregão 
Presencial nº039/2012 destinado a Adquirir gêneros alimentícios 
para atender as necessidades internas e a eventos diversos 
desta Semed. Licitação DESERTA, com base no artigo 9º da lei 
nº. 10.520/2002, e § 7o do artigo 22º da Lei nº. 8.666/93.

Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458824

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2012 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 040/2012 destinado 
a Adquirir material de higiene e limpeza para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto - setores administrativos, UMEIS e PDDE, tendo 
como vencedoras as empresas: DISPOLPA INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA-EPP, nos itens: 01, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 
18, 19, 20, 21, 23, 25, 28, 31, 33, 37 e 40 e DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS SANTA IZABEL LTDA-ME, nos itens: 02, 03, 
04, 05, 09, 10, 11, 15, 16, 17, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 32, 34, 
35, 36, 38, 39 e 41.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2012 – SEMED

Finalidade: Adquirir material de higiene e limpeza para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto – setores administrativos, UMEIS e PDDE. Vigência: 
18/10/2012 a 31/12/2012.
*Contrato n°148/2012 – PP040/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS SANTA IZABEL LTDA-ME. Valor Total: R$-
125.927,20 ( Vinte e cinco mil novecentos e vinte sete reais e 
vinte centavos).
*Contrato nº149/2012 – PP 040/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ DISPOLPA INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA-EPP. Valor Total: R$-68.893,50 (Sessenta 
e oito mil oitocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos)

Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458793

EDITAL DE INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES NA 
CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA – 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N° 002/2012, DE 09 DE 
OUTUBRO/2012. ADNAN DEMACHKI, PREFEITO MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, ESTADO/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS... RESOLVE: I – CONSIDERANDO 
que os candidatos que se inscreveram no Concurso Público 
001/2012 e 002/2012 da Prefeitura Municipal de Paragominas/
PA, na condição de Pessoas com Defi ciência, porém não 
apresentaram o respectivo laudo médico comprobatório, 
abre – se o prazo de quatro dias úteis (13, 14, 19 e 20 de 
novembro/2012) para apresentação dos mesmos, sob pena 
de INDEFERIMENTO na condição especial, fi cando as mesmas 
DEFERIDAS na condição de NÃO portadoras de defi ciência. 
Registre-se, Publique – se e Cumpra – se. Adnan Demachki– 
Prefeito Municipal.
EDITAL DE INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES REALIZADAS 
EM DUPLICIDADE – CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N° 
002/2012, DE 09 DE OUTUBRO/2012. ADNAN DEMACHKI, 
PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, ESTADO/
PA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS... RESOLVE: 
I – CONSIDERANDO que na relação verifi ca – se que há 
candidatos inscritos para mais de um cargo, e que o Edital de 
Concurso Público n°. 002/2012, estabelece em seu item 2.3.6 
“O candidato somente poderá se inscrever para um cargo, se 
eventualmente inscrever – se para mais de um prevalecerá 
à última opção, identifi cada pelo maior número de inscrição”, 

para que não haja nenhum prejuízo aos candidatos em razão 
de interpretação do referido item, abre – se prazo de quatro 
dias úteis (13, 14, 19 e 20 de novembro/2012) para que 
os mesmos façam opção por apenas um dos cargos, através de 
requerimento próprio, disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Paragominas/PA, nos horários das 08 às 11 horas e das 13 às 
16 horas. Os candidatos que não fi zerem a opção de preferência 
dentro do prazo determinado, terá sua inscrição de maior 
número considerada como a opção desejada, sendo a mesma 
homologada, excluindo – se as demais. Registre-se, Publique – 
se e Cumpra – se. Adnan Demachki– Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição 
emanados da: Secretaria Municipal de Infraestrutura
, os termos do Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Cont. 
de emp. para prest. de serviços de coleta de lixo doméstico; 
serviços de manut. em áreas verdes (gramados, hortas, jardins 
e pomares) pequenos reparos de ordem hidráulica, elétrica, 
carpintaria, marcenaria e alvenaria, p/ atuarem nas 92 Esc. da 
Red. Pública Mun. de Ens. Fund. e Infantil, nas Zonas Urbana, 
Rural e Indígena, serviços de preparo/usinagem e lançamento de 
asfaltos “tapa buraco” e correção de pavimento urbano; serviços 
de operac. de máquinas na manut. e conservação de vias urbanas 
e arruamento, na manut. de estradas vicinais no Munício, serviços 
de tratores p/ a patrulha agrícola da Sec. Mun. de Agricultura; 
loc. de 02 tratores c/ roçadeiras p/ os serviços de roçagem em 
perímetros diversos do Mun. loc. de 01 pá mecânica, 01 trator 
esteira e 01 caminhão truck p/ realizar a cobertura das células 
do aterro sanitário, loc. de dois tratores pesados de roda 4x2 c/ 
potência de 90ap, conchas frontais de 1,5m³, p/ os serviços de 
limpeza nos diversos bairros desta Cidade. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - 014/2012, fund. no Art. 24, parágrafo IV 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas/PA, 23 de 
Outubro/2012. Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
6º TERMO ADITIVO – 648/12 –  335/11 – CONCORRÊNCIA 
- 001/11, PMP/J. DOS SANTOS SOUZA TRANSPORTES-
ME. Obj: Loc. de um microônibus para transp. alunos resid. na 
gleba 22, Beira do Rio Piriá, Fazenda Santa Lúcia até a E.M.E.F. 
Santa Luzia na Colônia 3 Lagoas. Ref. a renovação contratual por 
igual período e valor do Cont. Valor global R$: 18.840,90. Vig.: 
15/10/12 a 31/12/12. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458802

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Objeto: 2º 
prorrogação de contrato de dispensa nº 014/2011-Locação 
de imóvel func. Escola Manoel da Paixão e Silva Anexo-II. 
Contratado: Jorge Pantoja Correa. Vigência 01/10/2012 a 
31/12/2012. Valor Global R$1.021,46; 2º prorrogação de 
contrato de dispensa nº 015/2011-Locação de imóvel func. 
Escola Manoel da Paixão e Silva Anexo-I. Contratado: Lenilson 
Carlos Monteiro Gonçalves. Vigência 01/10/2012 a 30/11/2012. 
Valor Global: R$ 364,25; 2º prorrogação de contrato de dispensa 
nº 017/2011-Locação de imóvel func. Escola Teotônio dos 
Santos Cardoso. Contratado: Maria de Jesus Marques Brito. 
Vigência 01/11/2012 a 30/11/2012. Valor Global: R$ 309,72; 
2º prorrogação de contrato de dispensa nº 019/2011-Locação 
de imóvel func. da Res. PROF. da Escola São José. Contratado: 
Lesiane Moraes de Sousa. Vigência 01/10/2012 a 31/12/2012. 
Valor Global: R$ 492,51; Ratifi cação: Roberto Pina - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458804

EXTRATO DOS CONTRATOS originados do Pregão Presencial 
Nº 9/2012-040601 – Objeto: Locação e fretamento de veículos 
para a PMCC. Recurso: Próprios. Empresa: CANAÃ TRANSPORTE 
E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ/MF Nº 10.609.932/0001-90 
– CONTRATO (PMCC) Nº 20120446 Valor R$ 5.230.018,04 
- CONTRATO (SEMED) Nº 20120448 Valor R$ 416.714,40 
– CONTRATO (SEMA) Nº 20120449 Valor R$ 683.538,84 
- CONTRATO (SEDES) Nº 20120450 Valor R$ 371.944,44 - 
CONTRATO (SEMSA) Nº 20120447 Valor R$ 411.950,40 – Canaã 
dos Carajás/PA, 28 de Junho de 2012.  
EXTRATO DOS CONTRATOS originados do Pregão Presencial 
Nº 9/2012-120601 – Objeto: Aquisição de combustíveis para a 
PMCC. Recurso: Próprios. Empresa: AUTO POSTO CANAÃ LTDA 
EPP - CNPJ/MF Nº 14.140.639/0001-87 – CONTRATO (PMCC) 
Nº 20120457 Valor R$ 2.288.206,00 - CONTRATO (SEDES) 
Nº 20120460 Valor R$ 44.374,00 – CONTRATO (SEMED) Nº 
20120462 Valor R$ 186.940,00 - CONTRATO (SEMA) Nº 20120463 
Valor R$ 14.940,00 - CONTRATO (SEMSA) Nº 20120459 Valor R$ 
232.700,00 – Canaã dos Carajás/PA, 06 de Julho de 2012.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458843

AVISO DE LICICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
REALIZARÁ AS 11:00 HORAS DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2012 
LICITAÇÃO PÚBLICA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 023/2012, MENOR PREÇO POR ITEM, PARA AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTO SIMPLIFICADO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
FAMILIAR INDIVIDUAL, NESTE MUNICIPIO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL 
E DO TERMO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO COM A FUNASA TC/
PAC - Nº 93/10. MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 
8723-3286 – 8452 - 3750. 

ANDRÉ FERREIRA -  PREGOEIRO/PMSCO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458870

Fundo M. de Assistência Social publica 1º termo aditivo 
de acréscimo de quantidade Contrato nº 20129102 –R. O. 
SAMUELSON-ME, valor R$ 19.806,04 (Dezenove mil oitocentos e 
seis reais e quatro centavos). Objeto: Aquisição de material de 
limpeza, expediente e gêneros alimentícios para manutenção do 
Bolsa Família . Ref. P. P. nº 9/2012-00038. Uruará-Pa, 13/11/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120418 PP 2012-4SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458577
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-4SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WHITE TRATORES SERVICOS E COMERCIO 
LTDA
OBJETO: Locação de veículos tipo caminhão com carroceria 
(carga seca) para uso na escoação da produção do programa 
Agricultura Familiar para a Feira do Produtor neste município de 
Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 515.060,00 (quinhentos e quinze mil, sessenta 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1401.201221203.2.083 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
PRODUCAO RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.14, no valor de R$ 515.060,00
VIGÊNCIA: 09 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 09 de Novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO CP 2012-007SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458762
A Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos os 
interessados, que a Prefeitura Municipal de Parauapebas por 
meio da Secretaria Municipal de Obras, revogou todo o Processo 
Licitatório na modalidade de Concorrência nº 3/2012-007SEMOB, 
sobre Contratação dos serviços de construção de 04 (quatro) 
pontes em concreto pré-moldado para acesso às Vilas Sansão 
e Paulo Fonteles na zona rural do Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará, por motivo de alteração na forma de 
execução que passará para tubulações, conforme memorando 
nº 1933/2012-SEMOB de 23/10/2012.

Parauapebas-PA, 08 de novembro de 2012.
Fabiana de Souza Nascimento

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110355 DL 

2011-001SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458763

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20110355
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): PR – IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e demais matérias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na IMPRENSA NACIONAL.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 422.477,07 (quatrocentos e 
vinte e dois mil e quatrocentos e setenta e sete reais e sete 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Setembro de 2011 a 
18 de Setembro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (19 de Setembro de 2012 a 31 de 
Dezembro de 2012)
DATA DO ADITIVO: 18/09/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20110356 DL 

2011-001SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458769
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110356

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): PR – IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e demais matérias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na IMPRENSA NACIONAL.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 4.828,83 (quatro mil e 
oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos)


